



## **Til Socialudvalget**

10-02-2014

Sagsnr.  
2014-0026121

Dokumentnr.  
2014-0026121-3

Sagsbehandler  
Tune Møller

### **Tilbud der er til rådighed for migranter**

Socialudvalget bestilte på møde d. 22. januar 2014 et notat med beskrivelse af det samlede arbejde med udenlandske hjemløse, herunder samarbejdet med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

### **Socialcentrets hjemløseenheds tilbud til migranter**

Socialforvaltningens udgående Hjemløseenhed yder råd og vejledning til udenlandske hjemløse. Efter aktivlovens regler kan der ydes økonomisk hjælp til hjemrejse til EU-borgere. Hjælpen ydes efter reglerne om hjælp til enkeltudgifter. Hjælpen vil typisk omfatte dækning af udgifter til fornødenheder i ventetiden, til billet og til nødvendige udgifter under rejsen.

### **Nødovernatning for udenlandske hjemløse**

Personer uden lovligt ophold eller EU-borgere, som er i Danmark på turistvilkår eller som førstegangsarbejdssøgende har ikke adgang til kommunens herbergtilbud.

Folketinget har de seneste vintre finansieret nødovernatning via Socialministeriets vinterpulje for at forebygge, at hjemløse skal overnatte udendørs i vinterkulden. Socialministeriets vinterpulje kan søges af private, der tilbyder overnatning til udenlandske hjemløse. Det betyder, at udenlandske hjemløse, der er afskåret fra at benytte de kommunale herbergstilbud efter Serviceloven, sikres tag over hovedet i den kolde tid.

Socialforvaltningens Hjemløseenhed tilbyder som nævnt herover rådgivning og vejledning til brugerne af overnatningstilbuddene for udenlandske hjemløse – for eksempel i forbindelse med ønske om hjælp til en tilbagevendende til hjemlandet.

### **Sundhedstilbud**

Udenlandske hjemløse som ikke har lovligt ophold eller gult sygesikringsbevis har som udgangspunkt alene ret til akut sundhedshjælp fra det offentlige sundhedssystem. Røde Kors, Lægeforeningen og Dansk Flygtningehjælp driver derfor i fællesskab en privat sundhedsklinik for denne gruppe. Sundhedsklinikken tilbyder den nødvendige lægebehandling, vaccinationer af børn, graviditetsundersøgelser, fysioterapi, akut tandbehandling og psykologsamtaler til de mennesker, der falder udenfor det almindelige sundhedssystem.

### **MR Voksne - personale**

Bernstorffsgade 17  
1592 København V

Telefon  
3317 3461

Telefax  
3317 3260

E-mail  
W065@sof.kk.dk

www.kk.dk

### **Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens tilbud til migranter**

Ledige udlændinge kan melde sig ledige i Jobcenter København, oprette CV på Jobnet og søge jobs på [www.jobnet.dk](http://www.jobnet.dk) og på [www.workindenmark.dk](http://www.workindenmark.dk). Det gælder både for EU/EØS-borgere og borgere, der stammer fra lande udenfor EU/EØS.

International House yder herudover råd og vejledning om, hvordan ledige udlændinge kan foretage sig og hvem de kan kontakte i forhold til at etablere sig i Danmark. Det gælder også i forhold til arbejdsmarked og jobsøgning. Socialforvaltningen har mulighed for at henvise ledige udlændinge til International House; ligesom jobcenteret kan henvise til Socialforvaltningens modtagelse i Matthæusgade 1, hvis borgerne har brug for mere specifikt råd og vejledning om Socialforvaltningens ydelser og indsatser.

I vejledning nr. 19. af 4. april 2008 som angår EU/EØS-borgeres adgang til kontanthjælp og starthjælp fremgår, at ”for at afgøre om en EU-borger har ret til hjælp efter lov om aktiv socialpolitik, er det nødvendigt at kende borgerens opholdsgrundlag”. Der sondres i vejledningen mellem EU-borgere, der tager ophold i Danmark, som har job og derefter bliver ledige (arbejdstagere) og så EU-borgere, som er 1. gangs arbejdssøgende.

En EU-borger vil derfor først være berettiget til hjælp efter aktivlovens regler, hvis pågældende har opnået arbejdstagerstatus, og hvis pågældende i øvrigt opfylder de almindelige betingelserne for at få at få kontanthjælp. En EU-borger vil tidligst kunne opnå status som arbejdstager efter en beskæftigelsesperiode på ca. 10 uger.

Ledige udlændinge kan melde sig ledige i Jobcenter København, oprette CV på Jobnet og søge jobs på [www.jobnet.dk](http://www.jobnet.dk) og på [www.workindenmark.dk](http://www.workindenmark.dk). Det gælder både for EU/EØS-borgere og for borgere, der stammer fra lande udenfor EU/EØS.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens ”International House” yder herudover råd og vejledning om, hvordan ledige udlændinge kan handle og hvem de kan kontakte i forhold til at etablere sig i Danmark. Det gælder også i forhold til arbejdsmarked og jobsøgning. Socialforvaltningen har mulighed for at henvise ledige udlændinge til International House; ligesom jobcenteret kan henvise til Socialforvaltningens modtagelse i Matthæusgade 1, hvis borgerne har brug for mere specifikt råd og vejledning om Socialforvaltningens ydelser og indsatser.

I det følgende gengives de rammer, der er for udlændinges ophold i Danmark som arbejdstagere eller arbejdssøgende:

*Registreringsbevis for migranter*

På [Borger.dk](http://borger.dk) står der om ophold efter 6 mdr.:

"Statsborgere i EU/EØS-lande kan frit rejse ind og opholde sig i Danmark i op til tre måneder. Hvis du søger arbejde i denne periode, kan du forlænge dit ophold fra tre til seks måneder.

Ønsker du at forlænge dit ophold ud over denne periode, skal du inden udløbet af de tre måneder søge om at få udstedt et EU/EØS-registreringsbevis. Beviset er dokumentation for, at du har ret til at være i Danmark.

Registreringsbeviset udstedes ikke for noget bestemt tidsrum. Beviset vil være gyldigt, så længe de betingelser, der lå til grund for udstedelsen, fortsat er opfyldt. Men det kan inddrages, hvis grundlaget for opholdet ikke længere er til stede. Det er Statsforvaltningen, der udsteder EU/EØS-registreringsbeviset."

<https://www.borger.dk/Sider/Skal-du-arbejde-i-Danmark-EU-EOES-borgere.aspx?NavigationTaxonomyId=38e60548-d1a9-4d0a-8478-96065977b9ab>

#### *Bortfald af opholdsret*

På "[Statsforvaltningen.dk](http://statsforvaltningen.dk)" står der bl.a.:

"Din opholdsret kan bortfalde, hvis de betingelser, der lå til grund for udstedelsen af dit bevis for registrering, ikke længere er til stede.

Det kan eksempelvis være, fordi du ikke længere har arbejde eller på anden måde ikke længere forsørger dig selv.

Hvis du har fået ret til permanent ophold i Danmark, bortfalder din opholdsret normalt kun, hvis du forlader Danmark.

En opholdsret vil dog altid kunne bortfalde, hvis den er opnået ved svig.

Hvis grundlaget for dit ophold i Danmark ændres, skal du have et nyt bevis for registrering. Hvis du for eksempel har fået et bevis for registrering, fordi du er studerende, og du ønsker at blive i Danmark og arbejde, når din uddannelse er slut, skal du søge om nyt bevis for registrering."

Se tillige: <http://www.statsforvaltningen.dk/site.aspx?p=6050>

#### *CPR-nummer og sygesikringsbevis til migranter*

På "[Statsforvaltningen.dk](http://statsforvaltningen.dk)" står der bl.a.:

"Når du har modtaget dit bevis for registrering, kan du efterfølgende rette henvendelse til Borgerservice i den kommune, hvor du bor, for at få et CPR-nummer og et sygesikringsbevis. Du kan ikke få et CPR-nummer uden et bevis for registrering.

Hvis du er statsborger i Finland, Island, Norge eller Sverige, skal du ikke søge om opholdsdokument, fordi du som nordisk statsborger har ret til at opholde dig i Danmark uden tilladelse."

Se tillige: [Hvem kan få et bevis for registrering](#)

*"Tilstrækkelige midler" som forudsætning for ophold*

På "[Statsforvaltningen.dk](#)" står der bl.a.:

"Du råder over midler i et omfang, så du ikke bliver en byrde for det offentlige. Midlerne skal mindst svare til summen af de ydelser, som du ville kunne modtage efter § 25, stk. 12, og § 34 i [lov om aktiv socialpolitik](#)."